
quarta-feira, 07 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA 00599/2008-GAB/CGPC/DIvERSOS, DE 25/4/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0634/2006-GAB/
CORREGEPOL, 26/09/2006, instaurada para apurar  a 
responsabilidade funcional do IPC OTAVIO PEREIRA CARNEIRO 
MUNIZ, chefe de operações da S.U.SÃO BRÁZ, o qual deixou 
de promover o efetivo controle da viatura policial sob sua 
responsabilidade;.
CONSIDERANDO que o valor da multa foi ressarcido, 
deixando de existir o objeto da apuração;
R E S O L V E : Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0634/2006-GAB/CORREGEPOL, de 26/09/2006, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 0276/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 17/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do BOP nº  0000/2008.005299-
9, onde o IPC MARCOS LUIZ MOUZINHO VELASCO, comunica 
que teve a arma tipo Pistola, marca Taurus, .40, Patrimonio 
da Policia Civil, nº 18288 , nº Série SZA 83900,  cautelada em 
seu nome, furtada do interior de seu veiculo, fato ocorrido em 
01/04/08
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   ser    
apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0277/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 22/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a Representação da Srª MARCELA 
CHRISTINE CASTELO BRANCO, onde faz denuncias de que 
o DPC HAILTON MONTEIRO DIAS, estaria se ausentando do 
municipio onde foi lotado, deixando de concluir os inqueritos 
sob sua responsabilidade, favorecendo que os IPCs ELDO 
MELO e MARCELO, cometam arbitrariedades funcionais, além 
da existencia de um suposto "bate-pau" na Depol de Novo 
repartimento;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO - Lotação - 
Marabá
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0278/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 25/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do B.O nº 00090/2008.000313-
0 onde o DPC LEANDRO JORGE LIMA DE  SOUZA, comunica 
que foi vitima de roubo, quando teve arrebatado dentre outros 
objetos a arma Pistola PT 24/7-Taurus-Calibre .40, Patrimônio 
15085, nº Série SXI 19309, dois carrregadores, um colete 
marca "Gládio" nº Série 59097 e uma jaqueta com inscrição 
"Policia Civil", fato ocorrido em 17/04/08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  

abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0279/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 25/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. 123/08-GAB/SRBMA, onde 
consta que o EPC RUI NELSON COSTA PEREIRA, ameaçou de 
morte o EPC JUSCELINO OLIVEIRA RIBEIRO, fato ocorrido em 
04/03/08, no município de Itaituba que ensejou a lavratura do 
TCO nº 266/2008.000012-2;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - Santarém 
(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0280/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 25/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a denuncia do Sr. PEDRO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA FILHO, atribuída a IPC SHIRLENE DA SILVA MACHADO 
e mais dois policiais, não identificados de terem preendido 
indevidamente 15 (quinze) computadores, celulares, câmera 
digital, documentos pessoais de seus sobrinhos LEONARDO 
GOMES DE OLIVEIRA e HUDSON GOMES, e Notas Fiscais dos 
objetos, ainda se apossado de R$ 180,00 (cento e oitenta reais) 
do caixa da loja de sua propriedade e R$ 850,00 (oitocentos 
e cinqüenta reais) do denunciante no momento de sua prisão, 
ainda que o DPC ALDO MACÊDO BOTELHO, teria exigido R$ 
10.000,00 (dez mil reais) para não autuá-lo em flagrante delito, 
fato ocorrido em 28/01/08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação – (Div.d)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0281/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 25/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. 065/08-18ª Seccional 
e anexos onde consta denuncias de irregularidades 
administrativas atribuídas aos DPCs ANTONIO SERGIO COELHO 
DA CONCEIÇÃO e LUCIENE CORDEIRO DE BRITO, quanto ao 
BOP  nº 00029/2008.002050-2, formulado pelo Sr. NAGIB DE 
JESUS CUNHA CECIM, como vitima de roubo, fato ocorrido em
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   ser    
apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação – (Div.d)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0282/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 25/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. nº 240/08-SRZB, da lavra 

do DPC Rilmar Firmino de Sousa, constando que a Depol de 
Santarém Novo encontrava-se fechada no dia 25/03/08 às 
14:00 horas, ocasionando prejuízo à comunidade;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0283/08 -GAB/CORREGEPOL, D E 25/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. nº 208/08-DPPP, comunicando 
que o MPC HAYDEN, lotado na DEPOL DE PONTA DE PEDRAS, 
teria portado-se de modo agressivo , faltado com respeito 
com o superior hierárquico, além de se ausentar da Depol 
deliberadamente, fato ocorrido em 09/04/08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
(DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0284/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 25/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor das declarações da adolescente 
J.L.S. que sob ameaça teria entregue a chave da casa de seu 
namorado de pre-nome JOÃO, a cinco policiais civis, dentre os 
quais reconheceu o DPC MARIO MARTINS BERMEJO JÚNIOR e 
o IPC LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA DE SOUZA, os quais durante a 
revista ao imovel teriam se apropriado de jóias pertencentes a 
JOÃO, fato ocorrido em 14/04/08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0285/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 25/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a fuga dos presos de justiça ANTONIO PEREIRA 
DOS SANTOS e MÁRCIO JOSÉ, da Su- Guamá, no dia 13/03/08, 
conforme matéria veículada no jornal "Diário do Pará" e o teor 
do Of.316/08/Ouvidoria;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

continua no caderno 5


